1999 年度年度年度年度 第第第第 3 回情報化委員会議事録回情報化委員会議事録回情報化委員会議事録回情報化委員会議事録

１．実施日時・場所１．実施日時・場所１．実施日時・場所１．実施日時・場所

1999 年 10 月 14 日（木） 13 時～17 時
南山大学 図書館 1 階 会議室

２．出席者２．出席者２．出席者２．出席者
議長 中京大学（小島 英治）
記録 愛知大学（三浦 文博）

愛知医科大学（田中 昭夫）、愛知工業大学（津田 朋美）、金城学院大学（鈴木 卓美）、
椙山女学園大学（河路 峰雄）、中京大学（小島 英治）、豊橋創造大学（川上 雅子）、
南山大学（笹山 達成）、日本福祉大学（石川 宗臣）

３．議題３．議題３．議題３．議題

3.1 新委員紹介
3.2 ホームページ準備委員会委員について
3.3 システム・ネットワーク化情報交換会開催について
3.4 2000 年度見学会について
3.5 アンケート調査項目の確定と発送処理
3.6 その他

４．議事内容４．議事内容４．議事内容４．議事内容
議事に先立ち、前回議事録の確認が行なわれ、若干の修正の後承認された。

4.1 新委員紹介新委員紹介新委員紹介新委員紹介

学内事情により、南山大学 三浦 基委員にかわり笹山 達成委員が引き継ぐこととなり、笹山委員の紹介がなさ

れた。また、会計業務を笹山委員が担当することについて笹山委員の了承を得た。

4.2 ホームページ準備委員会委員についてホームページ準備委員会委員についてホームページ準備委員会委員についてホームページ準備委員会委員について
鈴木委員より、明治大学よりホームページ準備委員会委員の委嘱状が届いたとの報告がなされた。

4.3 システム・ネットワーク化情報交換会開催についてシステム・ネットワーク化情報交換会開催についてシステム・ネットワーク化情報交換会開催についてシステム・ネットワーク化情報交換会開催について

鈴木委員より、「EPIC Win デモンストレーション」について丸善よりデモンストレーションの承諾を得られたこと、

「電子書籍コンソーシアム」丸善・紀伊国屋書店に問い合わせ中であるが承諾を得られそうであること、「インプレ

ス」については現在交渉中との報告がなされた。また、小島委員長より、「紀要のDVD化デモンストレーション【教

育情報株式会社】」について承諾を得ることができたとの報告がなされた。「学情 UCS について【学術情報センタ

ー】」の講演依頼もほぼ承諾が得られ、依頼書面を情報化委員会にて作成後、幹事校である椙山女学園大学よ

り学術情報センターへ提出することとなった。なお、「アウトソーシングについて」は今回は見送ることとなった。
システム・ネットワーク化情報交換会の詳細については以下の通りとなり、下記内容にて各所へ依頼を行なうこと

となった。

日時： 12 月 10 日（金） 10：00～16：30
場所： 金城学院大学図書館
予定参加者数： 45 名程度
設備： LAN, PC, 大学名プレート
プログラム： 9:30 受付開始

10:00 情報交換会
   ・会場校挨拶
   ・委員長挨拶
   ・アンケート集計結果発表（発表者：川上委員）
   ・情報交換

12:00 昼食
13:00 講演 1 「学情 UCS について」
14:00 講演 2 「電子書籍コンソーシアム」、「インプレス」※1

15:00 休憩
15:30 デモンストレーション･プレゼンテーション
16:30 閉会
17:30 懇親会

※1 講演 2 の「インプレス」については承諾が得られた場合に実施

その他： 各館への案内と一緒に事前質問項目票を送付し、質問項目を集約する
参加費： 会費 1,000 円、 懇親会 5,000 円

4.4    2000 年度見学会について年度見学会について年度見学会について年度見学会について

各委員より、「九州地区 EBSCO HOST コンソーシアム」や、「OCLC」などの海外を含めた候補地および見学目的

について意見が出された。2000 年度見学会については、日時・行先・目的を次回委員会にて決定し、システム･

ネットワーク化情報交換会にてアナウンスすることとなった。

4.5 アンケート調査項目の確定と発送処理アンケート調査項目の確定と発送処理アンケート調査項目の確定と発送処理アンケート調査項目の確定と発送処理
アンケートについては以下の通り決定し、質問票の出力および送付作業を行なった。

名称： 機械化アンケート
対象： 地区大学（館灯名簿通り。分館にも送付）
提出期限： 1999 年 11 月 1 日（月）
内容： オンライン目録について・学内 LAN について・デジタル化について
  前回回答を修正する質問票 A および新規調査項目の質問票 B の 2 つを送付することとなった。質

問票 A のアンケート項目は前回議事録に従った 3 項目および「大学のホームページ URL」の項目

を削除した。変更予定であった「図書館のデジタル化への取り組み状況」は質問票 A より削除し、

新規調査にて「所蔵資料の電子化への取り組み状況」として調査することとなった。また、質問票 B
では、「電子ジャーナル購入状況」および上記の「所蔵資料の電子化への取り組み状況」の 2 項目

を質問項目とした。下口委員より提案されていた「Document Delivery サービス」については相互協

力委員会のアンケート項目と重複するため、今回は不採用とした。（詳細は別紙「質問票」参照）
調査方法： 郵送（回答は郵送、FAX または東海地区協議会ホームページに質問票を掲載、メール添付での

回答も可とした）
送付元： 中京大学 小島 英治委員長
回収先： 豊橋創造大学 川上 雅子委員

4.6 その他その他その他その他

次回は 11 月 11 日（木） 13:00 より、愛知大学豊橋図書館にて行なう。

以上